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Тозанашр

16 НОЯБР - РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН МУБОРАК!

№142 (4882)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЧОРШАНБЕ, 20 НОЯБРИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

(Идома аз шумораи гузашта)

18-уми ноябри соли 2024 дар 
идомаи сафари корї ба  ноњияи 
Бобољон Ѓафурови вилояти 
Суѓд Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
фаъолияти корхонаи истењ-
соли пардањои полиэтилении 
Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Технологияи поли-
мерї» оѓоз бахшиданд.
Корхонаи нави истењсолї бо иб-

тикори соњибкори мањаллї Саидхоља 
Зикриёхуљаев бунёд шуда, барои 
муљањњазсозии он зиёда аз 20 мил-
лион сомонї сарф шудааст. Корхона 
дар доираи татбиќи њадафњои рушди 
саноат фаъол шуда, љузъе аз наќшаи 
чорабинињо бахшида ба Љашни 35-со-
лагии Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон мебошад.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ дода шуд, 
ки корхонаи саноатї аз соли 2009 
ба фаъолият оѓоз карда буд ва ба 
хотири ба талаботи бозор мањсулот 
истењсол намудан ва содирот кар-
дани он ба хориљ тасмими навсозии 
корхона рўи даст гирифта шуд.

Таљдиди корхона ва хатњои тех-
нологии он соли 2023 роњандозї 
шуд ва дастгоњу таљњизот аз Италия 
ворид гардид. Дар корхонаи истењсо-
ли пардањои полиэтиленї 25 сокини 
мањаллї бо кор таъмин шуданд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон барои фаъол 
кардани ин корхона ва мусоидат 
намудан дар раванди саноатику-
нонии босуръати кишвар иќдоми 
соњибкорро шоёни тањсин хонда, бо 

назардошти ивазкунандаи воридот 
будани мањсулот, бобати афзоиш 
додани њаљми истењсолот, таъминоти 
эњтиёљоти дохилї ва мавќеъ пайдо 
кардан дар бозори дохилию хориљї 
дастуру њидоятњо доданд.

Таъкид бояд намуд, ки бо фа-
роњам гардидани фазои муносиби 
сармоягузорї дар кишвар чунин 
корхонањои хурду бузурги саноатї 
бунёд карда мешаванд ва ин тадбир 
дар баробари таъмини сокинон бо 
љойи корї ба рушди иќтисоди миллї 
мусоидати созгор мекунад. Иќтидори 
корхона истењсоли бештар аз 2 њазор 
тонна парда ва дигар маводи поли-
этиленї дар як сол мебошад. Асосан 
ашёи хом барои истењсоли пардањои 
полиэтиленї – ѓурушањо аз хориљи 
кишвар ворид карда мешавад. Ин 
 навъи мањсулот барои эњтиёљоти 
соњаи кишоварзї ва бастубанди ма-
солењи саноатї пешбинї гардидааст.

Хатти технологї аз насли нави 
дастгоњњои соњавї буда, тибќи стан-
дартњои Аврупо мањсулот истењсол 
мекунад ва дар минтаќа яке аз 
аввалинњо мебошад. Бартарияти 
мањсулоти корхона низ дар он аст, 
ки пардањои полиэтиленї тавассути 
технологияи навтарини кишварњои 
пешрафта истењсол карда мешавад. 
Иќдоми шоистаи соњибкор дар амалї 
шудани њадафи Њукумати кишвар 
дар самти рушди босуръати саноат 
муњим маънидод гардид.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар корхонаи 
пардањои полиэтилении ЉДММ «Тех-
нологияи полимерї» бо намунаи 
тавлидоти корхона шинос шуда, кори 
соњибкорро ибратбахш номиданд 
ва ба ў барои таќвияти фаъолият 

ва зиёд намудани њаљми истењсоли 
мањсулот дар оянда дас туру мас-
лињатњои муфид доданд.

18-уми ноябри соли равон 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар шањраки 
Ѓафурови ноњияи Бобољон Ѓа-
фурови вилояти Суѓд корхонаи 
парандапарварии Љамъия-
ти дорои масъулияти мањду-
ди «Назар»-ро ба истифода 
 доданд.
Корхонаи мазкур бо ташаббуси 

бонуи соњибкор Каромат Назарова бо 
харљи бештар аз 11 миллион сомонї 
сохта шуда, дар он 50 нафар бо кор 
ва маоши муносиб таъмин шудаанд.

Пешвои миллат бо ишора ба 
сањми бонувон дар рушди соњибкорї 
таъкид карданд, ки њар иќдоми дар 
њар як самт анљомдодаи занон шоёни 
дастгирист. Ба роњбарияти корхона 
тавсия доданд, ки њаљми истењсо-
лотро афзун намуда, дар таъмини 
фаровонии бозор сањмгузор бошанд.

Раванди истењсолот дар ин кор-
хона ќариб њамаи зинањои паранда-
парвариро дар бар гирифта, тариќи 
наслгирии инкубаторї аз як тухмхо-
бонї ќариб 270 њазор чўља гирифта 
мешавад. Минбаъд парвариши 
чўљањо идома дода шуда, асосан 
ба истењсоли гўшт равона карда 
мешаванд.

Зимни шиносої ба Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон итти-
лоъ доданд, ки њоло дар  љамъият беш 
аз 250 њазор сар паранда парвариш 
карда мешавад. Таъкид гардид, ки 
ЉДММ «Назар» бо тамѓаи молии 
«Далерон» яке аз калонтарин кор-

хонањои вилояти Суѓд аст, ки дар 
таъмини бозори истеъмолї бо гўшти 
парњезї сањми намоён дорад. Наќши 
корхона дар татбиќи Барномаи рушди 
соњаи парандапарварї дар Љумњурии 
Тољикистон њам бориз аст.

Барои васеъ намудани самти 
фаъолият ва зиёд кардани нишон-
дињандањои истењсолї дар љамъият 
аз имтиёзњои фароњамовардаи Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон маќсад-
нок истифода мешавад.

Дар ин корхона истењсоли хўроки 
омехтаи паранда низ ба роњ монда 
шуда, иќтидори истењсолии он дар 
як соат баробар ба 5 тонна мебошад.

Ширкати мазкур дар шањрњои 
Душанбе, Хуљанд ва ноњияи Бо-
бољон Ѓафуров фаъолияти босамар 
дошта, дар он зиёда аз 150 нафар 
ба кор љалб шудаанд.

Зимни шиносої бо фаъолияти 
корхонаи истењсолї Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон 
таъкид карданд, ки парандапарварї 
тайи солњои охир  яке аз соњањои рў 
ба рушди бахши кишоварзї дониста 
мешавад. Он соњаи самаранок ва 
сермањсул буда, дар таъмини амни-
яти озуќаворї, ки яке аз њадафњои 
стратегии Њукумат мебошад, наќши 
калидї дорад.

Тавре иттилоъ доданд, њоло дар 
њудуди вилояти Суѓд ќариб 150 кор-
хонаи парандапарварї фаъолият 
дорад, ки њиссаи онњо дар таъмини 
ањолї бо гўшт ва тухми паранда 
барљаста мебошад.

Мувофиќи иттилои Вазорати ки-
шоварзї, њоло дар љумњурї зиёда аз 
13 миллион сар паранда парвариш 
карда мешавад, ки 5,5 миллиони 
онро мурѓи гўштї ташкил медињад. 
Дар натиљаи татбиќи амалии «Бар-
номаи маљмаавии рушди соњаи 
чорводорї, парандапарварї ва 
занбўриасалпарварї барои солњои 
2023 - 2029» пешрафти ин бахши 
муњим ба назар мерасад. Дар за-
минаи њамин барнома ва имтиёзњои 
давлатї воридоти гўшт ва тухми 
паранда 6 - 7 маротиба коњиш ёф-
тааст. Аз љумла, солњои ќаблї 150 
њазори тонна гўшти паранда ворид 
мешуд, њоло бошад, танњо 2 њазор 
тонна. Дар соли равон 1 миллиарду 
300 миллион дона тухм истењсол 
шудааст ва кишвари мо њоло ба 
содироти ин мањсулот ба хориља 
њам шурўъ намудааст.

18-уми ноябри соли љорї Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар доираи 
сафари корї ба вилояти Суѓд 
дар ноњияи Бобољон Ѓафуров 
ба фаъолияти корхонаи истењ-
соли пойафзоли Љамъияти до-
рои масъулияти мањдуди «Фа-
роѓатбону» оѓоз  бахшиданд.
Корхонаи мазкур аз тарафи 

соњибкори ватанї Парвиз Љўраев 

дар доираи тадбирњо ба истиќбо-
ли Љашни 35-солагии Истиќлоли 
давлатї сохта шуда, 20 намуди 
пойафзоли мардона истењсол 
менамояд.

Тавре ба Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, корњои сохтмонї ва насби 
техникаю таљњизоти иншооти мазкур 
соли љорї оѓоз гардида, бо љалби 50 
нафар мутахассиси мањаллї дар 
як муддати кўтоњ бо сатњу сифати 

баланд ба анљом расонида шудааст. 
Масоњати умумии корхона 1200 
метри мураб баъро ташкил дода, 
атрофи он бо тарњу намои зебо оро 
дода шудааст.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни боздид аз 
шароити корї ва раванди истењсо-
лот дар коргоњ ба сифати мањсулоти 
он бањои баланд дода, ба фаъолият 
пардохтани корхонаи пойафзолро 
дар ноњияи Бобољон Ѓафуров иќ-
доми ибратбахш номиданд. Мањсу-
лоти корхона дар бозорњои вилояти 
Суѓд, шањри Душанбе ва дигар 
шањру ноњияњои кишвар ба фурўш 
гузошта мешавад.

Таљњизоти коргоњ муосир буда, 
дар 16 хати истењсолї насб гар-
дидааст. Технологияи коргоњ кам-
масраф буда, 50 фоиз ба таври 
худкор фаъолият мекунад. Коргоњи 
пойафзолбарорї дар як сол вобаста 
ба талабот аз 30 њазор то 50 њазор 
љуфт пойафзол истењсол менамояд.  
Талоботи солонаи сокинони ноњия 
ба пойафзол 165 њазор љуфт буда, 
соњибкорон ният доранд, ки дар оян-
да иќтидори истењсолии корхонаро 
васеъ намоянд.

ПЕШВОИ САНГАРШИКАНИ 
МИЛЛАТСОЗ

15-уми ноябри соли равон 
бахшида ба Рўзи Президен-
ти Љумњурии Тољикис тон дар 
Китобхонаи миллї китоби 
муовини Раиси Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Ќодири 
Ќосим - «Пешвои сангаршикани 
миллатсоз» рўнамої шуд. 

Муовини Раиси Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Мавсума Муинї зимни 
суханронї, аз љумла чунин гуфт: 
«Таърих гувоњ аст, ки дар лањзањои 
сарнавиштсози њар як миллат шахси-
ятњое зуњур менамоянд, ки масъу лияти 
ояндаи миллатро ба дўш гирифта, 
кишвар ва мардуми хешро аз вартаи 
фурўпошию њалокат наљот медињанд. 
Давлати нав бунёди Тољикистон ва 
мардуми шарифи он дар марњилаи 
аввали истиќлолият - ибтидои солњои 
90-уми асри XX ба мушкилоти сиёсї, 
ки ба даргирињои шадиди дохилї му-
баддал гашт, рў ба рў шуд. Миллати 
тољик дар он вазъи басо мураккаб ба 
роњнамою сарвар, пешвои дуранде-
шу хирадманд, роњбари ботадбиру 
боирода ниёз дошт. Дар чунин замон 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 

Рањмон чун сиёсатмадори даврони 
нав бо ќалбу нияти пок ба арсаи сиёсат 
ќадам нињода, миллатро наљот доданд. 
Ин њама љоннисории Пешвои миллат 
дар китоби «Пешвои сангаршикани 
миллатсоз» возењ таљассум ёфтааст». 

Дар чорабинї, њамчунин, мушо-
вири бахши Ёрдамчии Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба масъа-
лањои рушди иљтимої ва робита бо 
љомеа Масрур Абдуллозода, вакило-
ни Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Насиба 
Содиќї, Муњаммадрањим Юсуфї, 
Фазлиддин Икромї, Муљибахон 
Љавњарї маъруза намуданд.

Зикр гардид, ки тасмими сиёсат-

мадор, ходими намоёни давлатї, му-
овини Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Ќодири Ќосим дар ин ъикоси корно-
мањои беназири Сарвари давлат тўли 
солњои соњибистиќлолии кишвари 
азизамон боиси тањсин мебошад. 
«Пешвои сангаршикани миллатсоз» 
бо назардошти инъикоси рўйдодњои 
муњими таърихї ва рушду инкишофи 
Тољикистони азиз барои наслњои 
имрўзу оянда асари рўимизї мањсуб 
мешавад.

Марљона СОЛИЊЗОДА, 
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

ИФТИТОЊИ ИНШООТИ ЉАШНЇ ВА 
МУЛОЌОТ БО ФАЪОЛОНИ СУЃД

Раиси Маљлиси намояндагон 
Мањмадтоир Зокирзода зимни 
суханронї дар назди иштирок-
чиёни љаласа чунин иброз дошт: 
«Имрўз мушкилоти таѓйирёбии 
иќлим ва њифзи муњити зист аз 

мавзуъњои доѓи љањони муосир 
мањсуб шуда, њалли он бе њам-
корї ва њамгироии байналмилалї 
ѓайриимкон мебошад. Мо давоми 
5 соли охир шоњиди гармшавии 
глобалии бесобиќаи њаво шудем, 

ки сабаби хушксолї ва дигар 
офатњои табиї гардида, ба ам-
нияти озуќаворї ва дигар соњањои 
иќтисоди кишварњои љањон таъси-
ри манфї расонид. Ин мушкилот 
дар роњи расидан ба Њадафњои 
рушди устувор дар кишварњои 

гуногун, аз љумла Тољикистон, 
ки мамлакати кўњистон буда, рў 
ба рў бо пайомадњои таѓйирёбии 
иќлим осебпазир боќї мемонад, 
монеаи љиддї эљод менамояд».

Таъкид гардид, ки маљмўан, 

Парламенти Љумњурии Тољи-
кистон фаъолияташро бањри 
иљрои уњдадорињои байналми-
лалии Љумњурии Тољикистон дар 
самти таѓйирёбии иќлим ва њифзи 
муњити зист такмили ќонунгу-
зории мамлакатрро роњандозї 
намуда, соли 2024 бо пайгирии 
яке аз ташаббусњои љањонии 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
бораи «Соли байналмилалии 
њифзи пиряхњо» эълон гардида-
ни соли 2025 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи њифзи 
пиряхњо»-ро ќабул кард ва доир 
ба тањияи лоињаи Кодекси эколо-
гии Љумњурии Тољикистон корњо 
идома доранд.

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон Мањмадтоир Зокирзода дар 
доираи сафар ба шањри Боку дар 
чорабинињои Сафорати Љумњу-
рии Тољикистон дар Љумњурии 
Озарбойљон бахшида ба Рўзи 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон ва Рўзи Парчами давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо иштиро-
ки донишљўёни тољик, кормандон 
ва масъулони Сафорати Љумњу-
рии Тољикистон дар Љумњурии 
Озарбойљон дидору вохўрињо 
баргузор намуда, бо намоишгоњи 
Љумњурии Тољикистон дар COP 29 
шинос шуд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти 
Дастгоњи МНМО ЉТ

Аз 16 то 18 ноябри соли 2024 њайати парламентии Маљлиси 
намояндагон тањти раёсати Раиси Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода дар 
љаласаи нињодњои парламентї дар њошияи  Конфронси 29-уми 
љонибњои Конвенсияи ќолабии Созмони Милали Муттањид оид 
ба таѓйирёбии иќлим, ки дар шањри Боку  баргузор гардид, 
иштирок намуданд.

ИШТИРОКИ 
МАЊМАДТОИР ЗОКИРЗОДА ДАР 

ЉАЛАСАИ НИЊОДЊОИ ПАРЛАМЕНТЇ
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Маврид ба зикр аст, ки дар 
марњилаи аввали ба кор оѓоз наму-
дани корхона 20 нафар ба кор љалб 
шуда, маоши миёнаи онњо аз 1500 
то 3000 сомониро ташкил медињад. 
Дар сурати пурра ба фаъолият 
пардохтани корхона иловатан беш 
аз 50 нафар бо љойи кори доимї ва 
маоши баланд таъмин хоњанд шуд. 
Њар як корманд аз курсњои кўтоњ-
муддати омўзишї гузашта, баъдан 
ба кор љалб карда мешавад.

Дар доираи иљрои дастуру супо-
ришњои Роњбари давлат дар корхо-
наи мазкур занону љавондухтарон 
низ ба кор љалб карда шудаанд. 
Ашёи хом барои истењсоли мањ-
сулот дар ин корхона ќисман аз 
дохил ва ќисман аз хориљ таъмин 
карда мешавад. Мањсулот нахуст аз 
ташхис гузаронида шуда, сипас ба 
фурўш бароварда мешавад.

Пешвои миллат зимни боздид аз 
намоиши мањсулоти коргоњ дастур 
доданд, ки минбаъд низ ба сифати 
истењсолот таваљљуњи зоњир карда, 
бо зиёд намудани њаљми он дар таъ-
мини бозори дохилї сањм гузоранд.

Ёдовар мешавем, ки моњи сент-
ябри соли равон бо иштироки Пре-
зиденти кишвар, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
шањри Конибодом чунин коргоњи 
истењсоли пойафзол бо 20 љойи 
корї ба истифода дода шуда буд.

Соњибкори ватанї дар заминаи 
«Солњои рушди саноат» иќдомњои 
бунёдкориро дар ин самт идома дода, 
маќсад дорад, вобаста ба шароит 
дар дигар шањру ноњияњо низ чунин 
корхонањои истењсолї бунёд намояд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба соњибкор ва 
масъулони давлатї барои зиёд 
кардани њаљми истењсолот ва ба ин 
васила то ба 500 адад расондани 
љойњои корї дастуру тавсияњо до-
данд. Аз љумла супориш дода шуд, 
ки барои амалї шудани ин њадаф ба 
соњибкор ќарзи имтиёзноки давлатї 
дода шавад.

Дар навбати худ кормандони кор-
хонаи Љамъияти дорои  масъулияти 
мањдуди «Фароѓатбону» ба Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
љињати фароњамсозии шароиту им-
кониятњои арзандаи кору фаъолият 
ва таваљљуњи хоса нисбати онњо 
изњори сипос намуданд.

18-уми ноябри соли равон 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
доираи сафари корї ба шањру 
ноњияњои вилояти Суѓд дар 
дењоти Исфисори ноњияи 
Бобољон Ѓафуров Муассисаи 
давлатии «Мактаби махсуси 
варзишї оид ба футбол»-ро 
мавриди бањрабардорї ќарор 
доданд.
Корњои бунёдї дар ин иншооти 

варзишї моњи марти соли 2023 оѓоз 
гардида, дар майдони 7 гектар дар 
муњлати бештар аз 1 сол бо љалби 
ќариб 30 нафар бинокори мањаллї 
мутобиќи талаботи замони имрўза 
ба итмом расидааст.

Муассисаи мазкур аз варзишгоњи 
бузург бо 7000 љойи нишаст, май-
дончаи варзишї, њуљрањои корї, ли-
босивазкунї ва маљлисгоњ барои 40 
нафар иборат мебошад. Њамзамон, 
дар ин макон мураббиён метаво-
нанд дарсњои  назариявї гуза ранд. 
Насби нурафканњо дар варзишгоњ 
имкон медињад, ки шомгоњон низ 
мусобиќа ва тамринњо бемамониат 
доир карда шаванд.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки варзишгарони ноњия дар 
љавоб ба ѓамхорињои роњбарияти 
олии кишвар имкониятњои муњайё-
шударо самаранок истифода бурда, 
дар самти варзиш ба дастовардњои 
назаррас даст ёфтаанд.

Таъкид гардид, ки махсусан 
варзиши футбол дар ноњия дўстдо-
рони зиёд дошта, тиме, ки дар лигаи 
дуюми кишвар њунарнамої мекунад, 
дастаи футболи бонувони ноњия ме-
бошад. Њар сол наврасону љавонони 
ноњия дар мусобиќоти љумњуриявию 
байналмилалї ба дастовардњои на-
заррас ноил мегарданд. Баробари 
мавриди истифода ќарор гирифта-
ни нахустин Муассисаи давлатии 
«Мактаби махсуси варзишї оид 
ба футбол» дар дењоти Исфисор 8 
мураббї ба кор љалб шудаанд, ки 
дар тарбияи варзишгарони бомањо-
рату номбардори миллат дар арсаи 
љањонї сањм хоњанд гузошт.

Лозим ба зикр аст, ки дар дав-
рони соњибистиќлолии кишвар 
бо таваљљуњи бевоситаи Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба соњаи варзиш, дар ноњия дигар-
гунињои куллї ба вуќўъ пайвастанд. 
Аз љумла, ин муассисаи варзишї 
намунаи бењтарини онњо мебошад. 

18-уми ноябри соли равон 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 

шањри Гулистон бо роњбарону 
фаъолони вилояти Суѓд му-
лоќот намуданд.
Сарвари давлат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон зимни сафари 
корї дар шањру ноњияњои Иста-
равшан, Бўстон, Бобољон Ѓафуров 
ва омодагии сокинони вилоятро 
барои истиќболи Љашни 35-сола-
гии Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон натиљагирї карданд.

Таъкид гардид, ки ба истиќболи 
ин љашни таърихї дар вилояти Суѓд 
бунёду азнавсозии 12 њазор иншо-
оти истењсолию иљтимої ба наќша 
гирифта шудааст ва аз ин шумора 
то имрўз беш аз 8 њазору 200 ада-
даш сохта, мавриди бањрабардорї 
ќарор гирифтааст.

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон иброз доштанд, 
ки танњо дар дањ моњи соли љорї 
дар вилоят 52 муассисаи тањсилоти 
умумї ва синфхонањои иловагї ба-
рои 16 њазор хонанда, 57 иншооти 
соњаи тандурустї ва беш аз 2 њазору 
300 километр роњњо бунёду таъмир 
гардид. Дар ин давра дар вилоят 
зиёда аз 55 њазор љойи кории нав 
таъсис дода шудааст.

Масъулини вилоят вазифадор 
гардиданд, ки ислоњи камбудию 
норасоињои мављудаи сохтмонро 
таъмин намуда, ба бунёду таљди-
ди иншооти наќшавї бо санъати 
баланди меъморї суръат бахшанд 
ва сифати корњои сохтмонро зери 
назорати ќатъї ќарор дињанд.

Гуфта шуд, ки барои амалї на-
мудани њадафу наќшањои созанда 
дар солњои истиќлоли давлатї ба 

вилояти Суѓд аз њисоби њамаи ман-
баъњои буљети давлатї 26 милли-
ард сомонї, аз љумла дар дањ моњи 
соли равон беш аз 3,6 миллиард 
сомонї, људо карда шудааст.

Таъкид гардид, ки дар вилоят 
дар даврони соњибистиќлолї барои 
бахшњои маорифу  тандурустї ва 
соњаи наќлиёт 56 лоињаи сармоя-
гузории давлатї ба маблаѓи беш 
аз 13 миллиард сомонї амалї гар-
дида, њоло татбиќи боз 18 лоињаи 
дигар идома дорад.

Роњбарони вилоят ва шањру 
ноњияњои он аз Президенти кишвар 
супориш гирифтанд, ки барои 
афзун намудани љалби сармояи 
хориљї тадбирњои иловагї анде-
шанд. Иброз гардид, ки наќшаи ан-
доз аз даромад дар як ќатор шањру 
ноњияњо иљро нашуда, аз ин њисоб 
ба буљети давлат 124 миллион 
сомонї маблаѓ ворид нагардида-
аст. Роњбарияти вилоят ва шањру 
ноњияњои он вазифадор шуданд, ки 
якљо бо сохторњои марбута барои 
сари ваќт ва пурра љамъоварї на-
мудани андозу пардохтњо ва роњ 
надодан ба афзоиши баќияи ќарзи 
андоз тадбирњои ќатъї андешанд.

Супориши дигар ба роњбария-
ти шањру ноњияњо вобаста ба њар 
чї зудтар љорї намудани низоми 
пардохти ѓайринаќдї дар њамаи 
соњањо дода шуд. Зикр карда шуд, 
ки дар соњаи кишоварзии вилоят 
дар дањ моњи соли 2024 ба маблаѓи 
беш аз 18,8 миллиард сомонї 
мањсулоти кишоварзї истењсол 
гардидааст.

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоят ва шањру ноњия-
њои он вазифадор шуданд, ки 
барои таъмин намудани дурнамои 
кишти зироатњо, бахусус, зиро-
атњои барваќтї, тадбирњои зарурї 
андешанд.

Сарвари давлат ба роњбарияти 
вилоят ва шањру ноњияњо, њамчу-

нин, супориш доданд, ки барои 
бартараф кардани мушкилоти 
љойдошта, аз љумла коњишёбии 
истењсоли гўшти паранда, тухм ва 
таъмин намудани рушди устувори 
соњаи кишоварзї, чорањои муассир 
роњандозї намоянд.

Зимни тањлили вазъи соњаи 
саноат таъкид шуд, ки дар дањ 
моњи соли равон њиссаи вилояти 
Суѓд дар њаљми умумии истењсоли 
мањсулоти саноатии кишвар зиёда 
аз 56 фоизро ташкил додааст. 
Дар ин давра дар вилоят 136 кор-
хонаи нави саноатї таъсис ёфт, 
ки нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта 101 адад кам мебошад.

Бинобар ин, роњбарияти вило-
ят ва шањру ноњияњои он якљо бо 
дигар вазорату идорањои дахлдор 
вазифадор шуданд, ки барои 
рушди соњањои саноати коркард, 
хусусан саноати сабук, хўрокворї, 
мошинсозї, истењсоли масолењи 
сохтмон ва доруворї, тадбирњои 
иловагї роњандозї намоянд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон иброз доштанд, 
ки њоло дар њудуди вилояти Суѓд 
татбиќи 4 лоињаи сармоягузории 
давлатї барои пешгирї аз тала-
фоти неруи барќ ба маблаѓи 69 
миллион сомонї идома дорад. Ба 
вазорату идорањои марбутаи соња, 
маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии вилоят ва шањру ноњияњои 
он дастур дода шуд, ки барои 
истифодаи самараноки маблаѓњои 
равонагардида ва роњ надодан 
ба талафоти неруи барќ чораљўї 
намоянд.

Зимни тањлили вазъи соњањои 
иљтимої Президенти кишвар 
муњтарам Эмомалї Рањмон барои 
ислоњи камбудињои љойдошта ба 
роњбарияти вилоят, шањру ноњия-
њои он ва Вазорати маориф ва илм 
супориш доданд, ки барои азна-
всозї ва таъмири муассисањои дар 
њолати садамавї ќарордошта, бар-
тараф намудани норасоии кадрњои 
соња ва ислоњи сариваќтии дигар 
камбудињои мављуда тадбирњои 
мушаххас андешанд.

Сарвари давлат, њамчунин, 
барои бењтар намудани вазъи 
муассисањои тиббї, бо таљњизоту 
технологияњои муосир таъмин кар-
дани онњо ва баланд бардоштани 
сифати хизматрасонии тиббї ба 
шахсони масъул супоришњои му-
шаххас доданд.

Вобаста ба њолати муасси-
сањои фарњангї супориш дода 
шуд, ки роњбарияти вилоят, шањру 
ноњияњои он барои таъмири муас-
сисањои фарњангии таъмирталаб 
ва садамавї тадбирњои зарурї 
андешанд. Дар ин робита, аз 
љумла таъкид гардид, ки њар як 
шањру ноњия бояд мактаби мусиќї 
дошта бошад. Њамчунин, дастур 
дода шуд, ки то Наврўзи соли 2025 
њамаи муассисањои фарњангии нуќ-
сондошта тармим карда шаванд.

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон вобаста ба 
вазъи ноорому пешгўинашавандаи 
љањон талаб намуданд, ки роњба-
рону масъулон дар чунин шароит 
амалњои созандагиву бунёдкориро 
вусъат дода, ба масъалаи таъсиси 
љойњои кории нав, љалби сармояи 
ватаниву хориљї ва истифодаи 
самараноки имконияту захирањои 
мављуда таваљљуњи махсус зоњир 
намоянд.

Баъди суханронии Роњбари 
давлат муњтарам Эмомалї  Рањмон 
раиси вилояти Суѓд Раљаббой 
Ањмадзода ва роњбарони шањру 
ноњияњои вилоят оид ба натиљањои 
рушди иљтимоию иќтисодии вилоят 
ва омодагї ба Љашни 35-солагии 
Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон ба Сарвари давлат 
њисобот доданд.

Зимнан, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба њамаи 
соњибкорони вилояти Суѓд, ки дар 
корњои созандагию ободонї наќ-
ши намоён доранд, арзи сипосу 
ќадрдонї карда, изњори умед на-
муданд, ки мардуми сарбаланди 
вилояти Суѓд ва њама кишвари 
азизамон Љашни 35-солагии Ис-
тиќлоли давлатии Љумњурии Тољи-
кистонро бо дастовардњои арзанда 
истиќбол хоњанд гирифт.

19-уми ноябри соли 2024 Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
идомаи сафари корї дар 
шањри Хуљанд маркази ней-
ро-кардию эндољарроњии 
«Луќмони њаким»-ро мав-
риди истифода ќарор дода, 
дар он бо шароити муосири 
хизматрасонии тиббї шинос 
шуданд.
 Бинои марказ аз 2 ошёна 

иборат буда, масоњати умумии 
он дар якљоягї бо сањни њавлї 
2276 метри мураббаъро ташкил 
медињад ва бо риояи меъёрњои 
сохтмонї ба маблаѓи 5  милли-
ону дусад њазор сомонї бунёд 
гардидааст. Корњои сохтмонї дар 
маркази саломатї аз соли 2018 
оѓоз гардида, дар он зиёда аз 60 
нафар мутахассиси мањаллї ба 
кор љалб гардиданд.

Аснои шиносої ба Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї  Рањмон 
иттилоъ дода шуд, ки дар марказ 
љарроњињои майнаи сар, маѓзи 
сутунмуњра, дил ва гурда бо роњи 
эндо-љарроњї ва њамчунин, љар-
роњии кушодаи амрози занона, 
эндо-протезкунонии беморињои 
ортопедї, табобати амрози асаб 
ва барќароркунї ба роњ монда 
шудааст.

Дар ин муассисаи тиббї таби-
бони баландихтисос, њамширањои 
тиббї ва кормандони миёнаи тиб-
бї, дар маљмўъ  50 нафар, ба кор 
љалб шудаанд. Маркази нейро-кар-
дию эндољарроњї бо таљњизоти 
томографияи магнитию-резонансї, 
томографияи компютерї, ангио-
графия, рентгени раќамї, таљњи-
зоти литотрипсияи нави муосир, 
даруннигарї, ташхиси ултрасадо, 
озмоишгоњ, табобати физиотера-
певтї бо намуди лазерї, магнито-
терапия ва зарбаи мављї муљањњаз 
мебошад.

 Марказ дар як ваќт имкон до-
рад, ки зиёда аз 40 нафар беморро 
бо хизматрасонии босифат фаро 
гирад. Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон пас аз шиносої 
бо шароити фароњамгардида дар 
иншооти муосири тиббї, иќдоми 
муассиси маркази нейро-кардию 
эндољарроњии «Луќмони њаким»-ро 
пурарзиш номида, кормандони 
марказро барои хизмати софдило-
на ва муомилаю муоширати хуб ба 
беморон њидоят намуданд.

Бояд гуфт, ки таъмини њифзи 
солимии ањолї бо роњи бунёди 
иншооти зарурии соњаи тандуру-
стї аз рўзњои аввали Истиќлоли 
давлатї дар мењвари сиёсати 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ќарор дорад.

Бо дастгирию ѓамхорињои Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон марњи-
ла ба марњила иншооти мављудаи 
соња аз таъмир бароварда шуда, 
дар шањру ноњияњои кишвар бе-
морхонаю дармонгоњ ва бунгоњу 
марказњои хизматрасонии тиббии 
нав сохта мешаванд.

Дар маљмўъ, дар вилояти Суѓд 
њоло 939 муассисаи соњаи танду-
рустї арзи њастї дошта, дар онњо 
наздик ба 30 њазор кормандони 

соња, ки аз он 5100 нафарашонро 
табибони соњибтахассус ва зи-
ёда аз 18 њазор нафари дигарро 
кормандони миёнаи тиб ташкил 
медињанд, фаъолият доранд.

Маркази нейро-кардию эн-
дољарроњии «Луќмони њаким» 

дар заминаи дастуру супоришњои 
Роњбари давлат бунёд ёфта, ба-
рои сари ваќт ба ташхису табобат 
фаро гирифтани сокинони вилоят 
пешбинї гардидааст.

19-уми ноябри соли равон дар 
идомаи сафари корї ба вило-
яти Суѓд Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Минтаќаи озоди 
иќтисодии «Суѓд» корхонаи 
«Сайри Суѓд»-ро мавриди 
истифода ќарор доданд.
Корхонаи «Сайри Суѓд» дар 

партави сиёсати хирадмандонаю 
бунёдкоронаи Пешвои миллат аз 
љониби соњибкори ватанї Мир-
зољон Умаров ба маблаѓи 23 мил-
лион сомонї сохта шудааст.

Корњои сохтмонии иншооти 
мазкур моњи январи соли љорї оѓоз 
ёфта, дар он 15 нафар бинокори 
мањаллї љалб шуда буданд.

Дар корхонаи «Сайри Суѓд» 
бозичањои кўдакона ва моторол-
лерњои барќї истењсол карда 
мешаванд. Њаљми истењсолот дар 
як моњ 250 мотороллери барќї ва 
20000 бозичањои кўдаконаро таш-
кил медињад.

Роњандозии истењсоли ин гуна 
наќлиёт дорои манфиати зиёд аст, 
зеро њам талаботи мардум ба он 
афзоиш дорад ва њам аз љињати 

экологї барои њифзи покизагии 
муњити зист судбахш мебошад.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки айни замон дар корхона 
14 тамѓаи мотороллерњои барќї 
истењсол мешаванд, ки тамѓањои 
мазкур бо иќтидори борбардорї 
ва дигар мушаххасоти техникї 
фарќкунандаанд. Дар њолати ку-
нунї 60 нафар дар ду басти корї 
фаъолият доранд ва тибќи наќша 
дар ояндаи наздик шумораи кор-
гарон то ба 150 нафар расонида 
хоњад шуд.

Дар корхона технологияи за-
рурї аз Љумњурии Мардумии Чин 

насб шудааст. Ду дастгоњи он, 
ки барои буридану насби ќисмњо 
истифода мешаванд, ба таври ав-
томатикї ва ё тариќи робот идора 
мешаванд. Як ќисмати ашёи хом 
чун моддањои пластикї аз хориљи 
кишвар дастрас мегарданд. Ашёи 

хоми асосї, яъне фулузоти оњан, 
ватанї аст.

Мотороллерњои барќии «Сай-
ри Суѓд» ба хориљи кишвар њам 
содирот мешавад ва тибќи ит-
тилои роњбари корхона самтњои 
содирот ояндаи наздик бештар 
хоњад шуд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон таъкид наму-
данд, ки талаботи љањони имрўза 
ба истењсоли њама гуна молу 
мањсулот бо истифода аз «тех-
нологияњои сабз» ба роњ монда 
шудааст ва барои пурра ба ин 
сатњ расонидани кор мутахассисон 
бояд донишњои мукаммал дошта, 
таљрибаи худро њар чї бештар ѓанї 
гардонанд.

Бояд тазаккур дод, ки сиёсати 
ояндасози Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
соњибкорони ватанї имконоту 
шароити фарох фароњам овард 
то онњо фаъолияти озод дошта, 
ба болоравии иќтисодиёти кишвар 
ва сатњи зиндагии мардум ба тав-
ри мусбату назаррас мусоидат 
намоянд.

Ин аст, ки имрўз молу мањсу-
лоти Тољикистон бо тамѓаи «Made 
in Tajikistan» батадриљ барои худ 
ба бозори љањонї роњ мекушоянд 
ва умед аст, ки ояндаи наздик ин 
раванд боз њам таќвият хоњад ёфт.

19-уми ноябри соли љорї 
дар шањри Хуљанд Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар фести-
вали асал, картошка ва анор 
иштирок намуданд.
Меваљот, сабзавот, ѓалладо-

нагї, биринљ, хушкмева, асал ва 
дигар навъу намунањои мањсулоти 
кишоварзиро зањматкашони шањру 
ноњияњои вилояти Суѓд ба таври 
пирамида ва тасвирњои гуногун ба 
намоиш гузоштанд, ки собитгари 
фаровонии њосил дар соли 2024 
мебошад.

То якуми ноябри соли равон 
нисбат ба њамин давраи соли 2023 
теъдоди оилањои занбўри асал дар 
вилояти Суѓд 578 оила зиёд карда 
шуда, ба 80 525 оила расонида 
шудааст. Дар дањ моњи соли равон 
дар вилояти Суѓд 1559 тонна асал 
истењсол шудааст.

Роњбари давлат таваљљуњи 
масъулини дахлдори соња ва ки-
шоварзонро ба истифодаи васеи 
имкониятњои шањру ноњияњои кўњии 
вилоят барои истењсоли асал, 
баланд бардоштани мањсулнокии 
занбўр тавассути хушзоткунї, 
афзоиши истењсоли ин намуди 
мањсулоти ѓизоию табобатї ва 
муаррифии фазилатњои асали 
Тољикистон дар сатњи байналми-
лалї љалб карданд. Дар доираи 
«Барномаи маљмўавии рушди 
бахшњои чорводорї, паранда-
парварї, моњипарварї ва зан-
бўриасалпарварї барои солњои 
2023-2027» аз љониби Вазорати 
кишоварзии Љумњурии Тољикистон 
ба занбўриасалпарварони шањру 

ноњияњои вилоят 520 оилаи зан-
бўри асал ва 400 модарзанбўри 
зотї барои баланд бардоштани 
мањсулнокї ва бењтар кардани зот 
дастрас карда шудааст.

Њоло занбўриасалпарвари 
соњибтаљриба Очилбой Њабибов 
1000 оилаи занбўри асал парва-
риш мекунад. Боз аз њамин њисоб 
њамасола 1000 оилаи занбўри 
асал ба дигар хољагињо фурўхта, 
фоидаи иловагї мегирад.

Афзалият додан ба парвариши 
навъњои тухмии ватанї, риояи 
талаботи агротехникї ва мењнати 
пайваста имкон фароњам овард, ки 
ба њолати якуми ноябр дар вилоя-
ти Суѓд зиёда аз 640 њазор тонна 
картошка истењсол гардад. Ин 
нишондод нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта 105 њазор тонна зиёд 
мебошад.

Сарвари давлат бо назар-
дошти шароити кунунии иќлим ва 
зиёдшавии талабот ба мањсулоти 
хўрокворї дар бозори истеъмо-
лии љањон дар шањру ноњияњои 
асосии картошкапарварии вилоят 
– Панљакент, Истаравшан, Ис-
фара, Кўњистони Мастчоњ, Айнї, 
Шањристон ва Деваштич истифо-
даи пурраи имкониятњои табиї, 
омўзиши технологияи муосир ва 
дар истењсолот њар чї бештар љорї 
кардани таљрибаи муосири кишту 
парвариши ин намуди сабзавотро 
зарур донистанд.

Њоло майдони умумии анор 
дар вилояти Суѓд зиёда аз 500 
гектарро ташкил медињад. Љањду 
талоши мењнаткашон ба он равона 
карда шудааст, ки бо назардошти 
нозукињои парвариш имкониятњо 
барои истењсоли анор зиёд гар-
донида шавад. Соли 2024 нисбат 
ба соли 2023 дар вилояти Суѓд 
майдони умумии кишти шолї 1014 
гектар васеъ карда шуда, ба 9619 
гектар расонида шудааст. Тавас-
сути соњилмустањкамкунї танњо 
дар соњили дарёи Зарафшон дар 
њудуди шањри Панљакент майдони 
кишти шолї наздики 500 гектар 
васеъ гардидааст.

Дар вилояти Суѓд маљмўи мањ-
сулоти кишоварзї аз 2,7 милли-
ард сомонии соли 2010 ба 18,5 
миллиард сомонї дар соли 2023 
баробар шудааст, ки афзоиш 15,8 
миллиард сомониро ташкил ме-
дињад. Истењсоли картошка дар ин 
давра 313,9 њазор тонна, шолї 26,6 
њазор тонна, ангур 2,2 њазор тонна 
ва асал 421 тонна зиёд шудааст. 
Ин ба натиљаи татбиќи барномањои 
давлатї, амалигардонии сиёсати 
аграрии Њукумати кишвар, тањки-
ми робитаи илм бо истењсолот ва 
мењнати садоќатмандонаи кишо-
варзон марбут дониста мешавад. 
Њамзамон, корхонањои саноатии 
коркарди мањсулоти кишоварзї 
номгўи мањсулоти худро пешкаш 
карданд.

Роњбари давлат бо самараи 
мењнати кишоварзон шинос шуда, 

ба хотири таъмини амнияти озуќа-
ворї истифодаи пурраи имко-
ниятњои табииро барои баланд 
бардоштани самаранокии замин 
зарур донистанд.

Таваљљуњи намояндагони бахши 
хусусї ба истифодаи васеи имти-
ёзњои пешнињодкардаи Њукумати 
кишвар, ворид намудани техноло-
гияи муосир, коркарди мањсулоти 
кишоварзї то сатњи нињої, мутобиќ 
ба талаботи бозорњои байналми-
лалї хушконидани мева ва афзун 
гардонидани содироти мањсулоти 
кишоварзї љалб карда шуд.

 Њамчунин, дар њамон рўз ан-
вои гуногуни мањсулоти нонї ва 
таомњои миллї пешнињод гардид. 
Њунармандони моњири вилояти 
Суѓд чапотї, ќалама, кулча, самбў-
са, оши палав, буридаю туппа, ќу-
рутоб ва дигар намуди мањсулоти 
нонию таомро пешнињод карданд, 
ки бозгўи њунари воло мебошанд. 
Инчунин, таомњои гуногуни аз кар-
тошка омодашуда дар намоишгоњ 
пешнињод карда шуд. Њамчунин, 
аз эљодиёти халќ аз љониби њу-
нармандон намоишњои фолклорї 
пешнињод шуд, ки таљассумгари 
истиќлолу озодї, ифтихор аз ва-
тандорї ва зањмати садоќатмандо-
наи кишоварзон барои истењсоли 
неъматњои моддї мебошад. Чора-
бинї бо иштироки доираи васеи ки-
шоварзону ањли њунар ба тантанаи 
фарању хушњолї, шукргузорї аз 
дастовардњои истиќлоли давлатї, 
татбиќи муваффаќонаи сиёсати 
давлатдории Пешвои миллат ва 
зиндагии осудањолона табдил ёфт.

www.prezident.tj

ИФТИТОЊИ ИНШООТИ ЉАШНЇ 
ВА МУЛОЌОТ БО ФАЪОЛОНИ СУЃД
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МУЌАДДИМА

«Фаромўш накунед, ки танњо илму 
дониш ва сатњи баланди маърифат 
ба шумо ќобилияти расидан ба ќадри 
истиќлолу озодї, давлату давлат-
дорї, падару модар, забон, таърих, 
фарњанг, расму оинњо ва дигар ар-
зишњои бебањои миллиро фароњам 
месозад» (аз суханронии Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои муаз-
зами миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам  Эмомалї Рањмон, 
шањри Душанбе, 1-уми сентябри соли 
2024). 

Дар ин иќтибоси кўтоњ мантиќ ва 
таъиноти илм тафсири барљастаи эн-
сиклопедию функсионалї дидаанд. 

Њамзамон бо ин, истифодаи мафњу-
ми таъкидии фардикунонии «танњо», 
шарњи духўраи масъалањои барои 
давлат ва љомеа њаётан муњимро дар 
баробари дигар шаклњои шуури љамъ-
иятї истисно кардааст. Роњ ва усули 
ѓайримуќаррарии дарки онњоро мањдуд 
намудааст. Илмро бар мартабаи воло 
- субъекти њалкунанда ва довари 
воќеияти њастии љомеа нишондааст. 

Дар ин манзалат, дониш ба сифати 
маљмўи тасаввуроти инсон дар бораи 
муњити атроф, мундариљаи тафаккур 
ва маънавиёти љомеа муќаррар гарди-
дааст. Њамчун љузъи асосии муайянку-
нандаи хосият, муносибатњо ва ќонун-
мандињои пайдоиш, рушд ва тараќќиёти 
зуњуроти њастї ќаламдод шудааст. Яъне 
истилоњи мазкур, сирф ба маънои илм 
шарњу тафсир ёфтааст. 

Аз лињози дигар, дар тамоми давру 
замон тавоної, арзишмандї ва шоиста-
солории фард дар алоњидагї ва миллат 
дар маљмўъ, ба дараљаи дониш ва маъ-
рифати ў баробар дониста шудааст. 

Њамин тариќ, мавзуи маќола дар 
бораи мавќеи муайянкунандагии илм 
дар шинохти раванд, тазод ва воќеияти 
љамъиятї мебошад. 

ИЛМ ВА ЊАЌИЌАТИ ВОЌЕЇ

Љараёни расидан ба илму маърифат-
ро назарияи «абадї ва беохири та
факкур ба дарки моњияти масъала» 
номидан мумкин аст. Мањз, он муњи
мият, асоснокї, хосиятњои бунёдї, 
муайянкунандагї ва ќонунмандии 
њодисањои табиат ва љамъиятро доварї 
мекунад. Яъне бидуни илм, донистани 
њаќиќати воќеї дар кулли соњањои њаёти 
инсонї – сиёсат, иќтисодиёт, фарњанг, 
маънавиёт ва ѓайра имкон надорад. 

Ибни Рушд бо итминони ќавї ва хеле 
асоснок таъкид кардааст: «Чун дониш 
нест, пас дар олам чизе дониста на
мешавад. Агар чизе дониста пиндош
та шавад њам, дар асл гумон аст».

Њаќиќати илмї зуњуроти мустаќил 
аст. Аз хоњиш, ирода ва муносибати 
шахс вобастагї надорад. 

Дониш аст, ки тавассути аз худ кар-
дани ќонунмандињо, омил, сабабњои 
вуљуд, рушду тараќќии зуњуроти табиат, 
љамъият ва тафаккур, инсон имконоти 
дастрасї ба воќеиятро пайдо мекунад. 
Барои бењбуди зиндагї аз онњо истифо-
да менамояд. 

Илм инсонро аз тасаввуроти хаёлї 
нисбат ба муњити атроф бозмедорад. 
Дар натиља ашё, њамон тавре ки мадди 
назар њаст, намо пайдо мекунад. Асрори 
он ошкор ва барои истифодаи иљтимої 
мувофиќ кунонида мешавад. Аниќтар 
агар гўем, «Омўхтан, донистан, аз 
худ кардан љараёни ворид гаштани 
аќл ба умќи табиати ѓайриорганикї 
ба хотири мутеъ гардонидани он ба 
субъект аст» (Ф.В. Гегел). 

Ин хосияти илм танњо марбути та-
биат нест. Балки бо зарфияти имконоти 
масъалањои љамъиятї, яъне «сирри 
љомеа» – «асрори одамї» низ, сахт 
«даргир» аст. 

Бидуни илм донистани муњтавои 
физиологї ва маънавии майнаи инсон, 
гузашта, имрўза ва ояндаи он њамчун 
љузъ ва мањсули фаъолияти маводи 
офаридаи табиат ва муносибатњои 
љамъиятї ѓайриимкон аст: «Илм чизи 
дигаре нест, ѓайр аз дастрасї ба 
воќеият ва дарёфти њаќиќат» (Френ-
сис Бекон). 

Вазифаи илм интихоби мавзуъ, 
масъа лагузорї аз зуњурот то моњия
ти масъала, яъне рўйи кор овардан ва 
њаллу фасл намудани зиддиятњоест, ки 
байни ду категорияи фалсафї арзи 
њастї мекунанд. 

Маълум аст, ки воќеияти объективї, 
сарфи назар аз шакл, намуд, миќдор, 
сифат ва айният, навъи субъективии 
инъикос дар майнаи шахс аст. 

Ба хотири он ки инсон баробар-
вазни њаќиќат хулоса бардошта, дар 
фањми воќеии масъалањо орї аз 
рањгумї, зарар ва хиљолат бошад, ме-
бояд ба илму маърифат такя кунад. 

Аммо аз бар намудани дониш кори 

сањл нест. Зеро «Дар илм роњи тахту 
њамвор вуљуд надорад. Ва танњо касе 
ба ќуллањои дурахшандаи он баро-
мада метавонад, ки аз хасташавї 
натарсида, масири пурпечутоби 
сангини онро бо нохунњояш часпида 
гузарад» (К. Маркс). 

Дар тамоми њолат, њељ имкон на-
дорад, ки инсон наомўхта, дониш 
наандўхта, хун аз љигар нарехта 
донишманд гардад. Гарчанде кам 
нестанд одамоне, ки худро чунин вона-
муд карданї мешаванд. Аммо чунин 
кўшиш монанд ба он аст, ки шахси 
бемор худро сињат нишон доданї 
мешавад. Дарвоќеъ, худи инсон бояд 
саломат бошад. 

Суоле матрањ аст, ки чаро дар 
рўёрўйи аз бар намудани дониш зиндагї 
сахтгир аст? 

Посухи онро њикмати «диалектикаи 
њаёт, диалектикаи идеяњоро тавлид 
мекунад», дода метавонад. 

Инсон дар маркази њадафњои маќ-
садгузорї ва натиљаи онњо – таъсир-
гузорињост. Маълумот (суњбати рў ба 
рў, хабари одї, талќину ташвиќњои 
васоити ахбори умум (интернет) 
барои маълумот нест. Шакли амалї 
кардани маќсадњо, рањбарї ва рањна-
моињост. 

Асосгузори фалсафаи реалистї 
В. Ф. Гегел барои аз дараљаи содагї ва 
зудбоварї баровардани яке аз дўсто-
наш, ба ў бо чунин мазмун нома мена-
висад: «Амалкарди маќсад ба худи 
он нигаронида нашудааст. Баръакс, 
ба хотири нобуд кардани баъзе аз 

ќисмњо, љињатњо, хосият ва аломатњои 
фазои беруна равон гардидааст. 
Барои он ки љойи онњоро нишонањои 
мавриди назари маќсадгузор бигирад. 
Њамин тариќ, наќшањои ў дар фазои бе-
руна таљассум ёбанд. Амалї гарданд». 

Сухан дар бораи он меравад, ки 
муњтавои маќсад аз чї иборат аст. Хо-
сияти созандагї дорад ё хайр. 

Мавзуи марказии дониш дар 
бањри беканори маълумот расидан 
ба воќеияти объективї, аз љумла 
фарќ карда тавонистани некї аз бадї, 
мебошад. Ба њамин хотир, мањсули илм 
хосияти њамагонї дорад. Дар шакл ги-
рифтан, инкишоф ёфтан, рушди абадї 
ва беохири илм бењтарин фарзандони 
инсоният ширкат меварзанд. Њастї, 
ќудрат, тавоної, муњтавои зењнї ва 
маънавии худро ба намоиш мегузоранд. 
Дар сабќати шоистасолории, ба ном, 
назарияи шинохти моњият, ќонунмандї 
ва шакли донистанњо мавќеи худро 
муайян месозанд. 

Фарзонагони илму адаби тољик муд-
дати беш аз њазор сол ќимати донишу 
хирадро сутуда, онро дар арши аъло 
баровардаанд. Ба њамин хотир, ба шу-
мули нобиѓагони олам ворид гаштаанд.

Барои тасниф ва тафсири масъала 
дар њаљми як маќола маљол танг аст. 
Аммо зарур мешуморем, ба хотири боз 
њам асоснок кардани сархати муќад-
дамотии ин навишта, намунањоеро 
аз афкори донишгарої, ситоиши илм, 
маърифатпарварї, тарѓиби аќлу хирад, 
афкору андешаи созандаи ниёкон, бо 
такя ба адабиёти классикї мавриди 
ёдоварї ќарор бидињем.

ЊАМОСАИ ИЛМУ МАЪРИФАТ

Абумансурї, пеш аз оѓози «Шоњно-
ма»-и пурарзиши худ, ба хотири љалби 
таваљљуњи ихлосмандонаш ба масъалаи 
дарки њастї, фармудааст: «То љањон 
буд, мардум гирди дониш гаштаанд... 
Чї дар ин љањон мардум ба дониш 
бузургвортар ва моядортар». 

Аз љумлаи нобиѓагони адабиёти 
форсу тољик шахсияти нотакроре, ки 
бар мартабаи дониш, хирад ва илму 
маърифат таваљљуњи махсус зоњир 
кардааст, устод Абуабдуллоњи Рўдакї 
мебошад, ки дар ашъори манзалат ва 
маъруфияти мардумї касбкардааш 
хотирнишон мекунад:

То љањон буд аз сари одам фароз,
Кас набуд аз роњи дониш бениёз.
Одамони бихрад андар њар замон,
Роњи донишро ба њар гуна забон.
Гирд карданду гиромї доштанд,
То ба санг андар њаме бингоштанд.
Дониш андар дил чароѓи 

равшан аст, 
В-аз њама бад бар тани ту 

љавшан аст.
Бузургтарин шоири њамосасарои 

тољику форс Абулќосими Фирдавсї, 
ки аз нобиѓагони бани Одам эътироф 
гардидааст, дар баробари санъати 
фавќулодаи љангноманависї, асари 
љовидонае рўйи сањнаи башарї овар-
дааст, ки љавњари онро тарѓиби илму 
маърифат ва тарбияи инсон дар бар ме-
гирад. Ба ќавли ин бузургмарди ориёї, 
инсон мебояд њамеша дар талоши илм, 
донишу маърифат бошад. Ягон лањзаи 
њаёти хешро аз он чашмаи зоянда ва 

давлати поянда фурўгузор нанамояд:
Зи њар донише чун сухан бишнавї,
Аз омўхтан як замон наѓнавї.
Бо њамовозї ба ин масъалагузории 

судмандона ва бузургворона, дар пай-
равии сухани мутаззакираи «Шоњнома», 
баъд аз њафтсад сол зарурати омўхтани 
донишро барои мардумони њама синну 
сол, касбу кор ва љоњу љалол шоир, 
мутафаккир ва файласуфи машњури 
англис – Гёте дар повараќи байти болої 
бо таъбири зер таъкид кардааст: «Don’t 
miss a second». 

Пайѓамбари донишу хирад ва нангу 
набард муътаќид аст, ки асоси маъ-
навиёти одамиро руњи ў ташкил ме-
дињад. Ва дар ин истилоњ мафњумњои 
«љањонбинї», «тафаккур», «аќл»-у 
«хирад»-ро мадди назар мегирад. 

Фирдавсї њамрадифи Арасту руњи 
ќавиро ќобилият, тавоноии худкифо ва 
басандаи зиндагии шоиста мешуморад, 
ба шарте ки он аз нури дониш ва љавња-
ри хирад бањраварї дошта бошад:

Ба дониш равонро 
тавонгар кунед,

Хирадро бад-ин бар сар 
афсар кунед.

Муњимияти масъала дар замони 
пуртазод ва воќеоти њамарўзаи пур-
печутоби минтаќа ва љањон, муњтавои 
фољиабарангези маънавиёти ќисми 
љавонон, ки нисбат ба давлату миллат 
вазъи нохушоянд ва суолбарангез эљод 
карданї мешаванд, боз њам рўзмарра 
мегардад. 

Ба ќавли Фирдавсї, соњиби ному 
нанг будан ва эњсоси масъулият кардан 

аз дараљаи маърифатнокї вобастагї 
дорад. Дониш ангезаи мувофиќ буда-
ни фаъолияти маънавии инсонро ба 
масъулият ва иљрои ќарзи ватандорї 
муайян мекунад, самти муборизаро 
роњнамо мегардад. Ба андешаи ў, зин-
дагии инсон бояд мубориза ва пайкори 
њадафмандона барои манфиати љомеа 
бошад:

Чу бунёди дониш биёмўхт мард, 
Сазовор гардад ба нангу набард.
Дар таълимоти Фирдавсї дониш 

њамеша ба маънои илм истифода ме-
шавад. Зеро он хосияти офариниш, 
созандагї, амалї ва худкифоии инсонро 
дар зиндагии њаррўзааш инъикос ме-
намояд. Воситаест, ки одам тавассути 
воридшавї ба моњияти ашё, ќобилияти 
аз он истифода карданро пайдо меку-
над. Дониш самаранокии фаъолият ва 
ба рўзи нек расидани инсонро таъмин 
месозад: 

Ба дониш бигравї, коми дил ёфтї,
Расидї ба љойе, ки биштофтї.
Дар ин маврид, шоир дигар њама 

гуна кўшишњои «ба коми дил расидан 
осон»-ро тавассути даст сўйи осмон 
ё кумак аз мављудоти тахайюлї, ки то 
њанўз ашхоси содаву гумроњ орзу меку-
нанд, ѓайримаљоз мешуморад, истисно 
менамояд, ба масъала нуќтагузорї 
мекунад.

Адиби озодагуфтор ва мутафаккири 
комгор дар тафсири ањамияти амалии 
дониш чанд аср аз замони худ пештар 
рафта, муътаќид аст, ки њаракат ба сўйи 
илму маърифат тавассути таљриба, 
ба таѓ йири миќдорї ва сифатии ашё 
оварда мерасонад. Мањсули арзишманд 
ва барои инсоният судманд тавлид 
мекунад. Ба ќавли мутафаккири воќе-
иятшинос «Љараёни омўхтан ва њам-
замон таљриба андўхтан, мафњуми 
абстрактиро ба њаќиќати ба воќеият 
мубаддалгашта табдил медињад».

Мутаассифона, аз замони шоир то 
ба имрўз, ки зиёда аз њазор солро дар 
бар мегирад, сарфи назар аз кўшишу та-
лошњои њамагонї, масъалаи «хўрданї» 
ва «оварданї» мубрам ва боиси таас-
суф боќї мемонад. Шоири ватанпарвар 
ва бонангу ор мефармояд:

Дигар дониш он аст, ки аз хўрданї,
Фароз оварї рўйи оварданї.
Яъне дараљаи илму дониш ва мада-

нияту маърифат, тавъам бо таљрибаи 
амалї, ки мањаки озмоиши њама гуна са-
воднокї аст, мебояд ба њамон дараљаи 
рушду тараќќї бирасад, ки љомеа аз 
дастнигарии истеъмолкунанда (вори
дотї) ба афзалияти истењсолкунанда 
(содиротї) мубаддал гардад. 

Шоири донишманди пешбин, пух-
такор ва њамосасарои ба њама тавсиф 
сазовор, тавассути эњсос ва истилоњоти 
бадеї масъалаи алоќамандии илму 
донишро дар таъмини амнияти љомеа 
фурўгузор накардааст. 

Натиљамандии чунин њамкорї ва 
таносубро дар эътимоднокии њимояи 
ќаламрав ва манфиатњои кишварњои 
гуногун, алалхусус дар Шарќи Наздик, 
дар алоќамандї бо захирањои инсонї 
ва табиии тарафњои даргир њамарўза 
мебинем. 

Адиб муњимияти вобастагии дуљони-
баи илм ва дифои мамлакатро бо дарки 
тахассусмандона ва абзори шоирона 
дар шакли зер ќаламдод кардааст:

Ки дониш ба шаб посбони ман аст,
Хирад тољи бедори љони ман аст.
Муаллифи «Ќуръони Аљам», ин 

абармарди порсї, ки дар масъалаи 
њимояи манфиатњои Ватан бо тору пуди 
танида рўзгор мебурд, муътаќид буд: 
кишвар њамон ваќт дар оромиву осудагї 
ва рушду тараќќї зиндагї мекунад, ки 
љомеа аз нури илму маърифат, вожано-
мањои хирад, љањонбинї ва маънавиёти 
бозпаснигариву ояндабинї, њикмату 
ибрати таърих огањии эътиќодмандона 
ва хулосабарангез дошта бошад. Аз 
љумла, шоир ба њамватанони хеш оми-
рона мурољиат мекунад:

Нигањ кун ба љойе, ки дониш бувад,
Зи дониш кишвар ба ромиш бувад.
Андешаи ѓолиб он аст, ки адабиёти 

тољику форс дар мавзуи алоќаи ногу-
састании донишу хирад аз пешсафони 
адабиёти љањон аст.

Дар маљмўи хосияти семантикї ва 
полисемии истилоњи хирад, аз љумла, 
мантиќи дараљаи баланди дониш, 
маърифатнокї, фарњангсолорї, ахлоќу 
маънавиёти шоиста бањри рўзгори неки 
љомеа, ангезаи эътиќодмандонаи наку-
корї, таљрибаи бойи рўзгор, фасењгуф-
торї, балоѓатсолорї ва монанди инњо 
дар назар дошта мешаванд. 

Фирдавсї нисбат ба ин сифат ва 
дараљаи олии нишони маънавиёти ин-
сонї дидгоњи мушаххас дорад. Онро дар 
алоќамандї, пайвастагї ва вобастагї 
бо дониш мешуморад. Яъне бидуни 
илму дониш, хирад, ки бештар љанбаи 
маънавї дорад, сифати нокомил аст ва 
баръакс. Њакими маъниофарин њушман-

дона, бо дарки масъулият ин ду хисла-
тро чун гўшту нохун тафсир мекунад. Ба 
он љанбаи муайянкунандагї, меъёрї ва 
арзишманд мебахшад:

Хирад об асту дониш замин,
Бидон, к-ин људо в-он људо 

нест аз ин.
Моргентау, яке аз асосгузорони 

илми муносиботи байналмилал дар 
замони нав, аз нуњ афзалияти бузурге, 
ки онро «неруи миллї» ном мебарад, 
дар баробари ќаламрав, мавќеи љуѓро-
фї, канданињои фоиданок, воситањои 
истењсолии мамлакат ва ѓайра, дараљаи 
касбияти дипломатї – сифати мутахас-
сиси пешбарандаи сиёсати хориљиро 
низ дар ќатори онњо ёдовар мешавад. 

Абулќосими Фирдавсї њанўз њазор 
сол ќабл ин масъаларо мадди назар 
гирифта, нисбат ба он ишорањои ќобили 
таваљљуњи мањз кардааст: 

Фиристода гуфт: он ки доно бувад,
Њамеша бузургу тавоно бувад.
Ё:
Фиристода бояд, ки доно бувад,
Ба гуфтан далеру тавоно бувад.
Дар ин росто, месазад бори дигар 

хотирнишон кард, гарчанде дар на-
зарияи дониш ва гносеология кулли 
адабиёти бадеї ва сиёсии Ѓарб таъ-
бири «Knoledge is power» («Дониш 
неру аст»)-ро мансуби олими англис 
Френсис Бекон (асри ХVI) медонанд, 
Абулќосими Фирдавсї садсолањо пеш 
аз ў, бо љумлаи пайрави шарт (вобаста-
гї, пайвастагї) ва пуркунанда (мансуб 
ба субъекти мавриди назар) бузургии 
фиристодаро тавзењ медињад. Сифати 
шахсияти марбут ба иљрои вазифањои 
давлатиро дар хориљи мамлакат, ба 
донишу маърифати ў марбут медонад. 

Иммануэл Кант дар масъалаи илм 
ва зарурати тадќиќоти илмї таъкид 
ба амал меорад, ки ниёз аз ќалам 
гирифтан, тањќиќ кардан бояд ќонеъ 
гардонидани талаботи иљтимоии љо-
меа бошад. Дар дигар њолат он амали 
худкомае беш нест. 

Чунин зарурат ба њама гуна жанрњои 
бадеї, бидуни ќайду шарт, дахл дорад. 
Дар «Шоњнома»-и Абулќосими Фирдавсї 
байте омадааст, ки ања мияти он дар њазор 
соли гузашта ва имрўз њам, чун зарурати 
њаётии Офтоб ба Замин садо медињад: 

Чу фарзанд бошад, ба фарњанг дор,
Замона зи бозї бар-ў танг дор.

АНДАР МАЗАММАТИ БЕДОНИШЇ

Мутафаккирони бузурги тољик дар 
њар давру замон ба танќид ва мањкум 
кардани бедонишї он ќадар кўшидаанд, 
ки он гоњо баробарвазн ё зиёдтар аз тав-
сифи донишандўзї ва донишмандї аст. 

Дар ин маврид аз сахттарин сифот 
ва бадтарин тавзењот нисбат ба беса-
водї, нодонї, њамзамон, камњавсалагї 
дар баробари аз худ кардани дониш ис-
тифода кардаанд. Барои мисол, Асадии 
Тўсї ба чунин хулоса омадааст:

Ба дониш андар љањон њељ нест,
Тани мурдаву љони нодон якест.
Фирдавсї бо ин бузургиву солорї ва 

тањаммулпазирї, дўстї варзиданро бо 
ашхосе, ки аз илму маърифат бањравар 
нестанд, нохушоянд ва ѓайри ќобили 
ќабул мешуморад:

Чї нохуш бувад дўстї бо касе,
Ки моя надорад зи дониш басе.

Дар љойи дигар донишманди Тўс 
душмании шахси доноро аз дўстии 
љавонмарди нодон афзалтар медо-
над:

Чу доно туро душмани љон бувад,
Бењ аз дўстмарде, ки нодон бувад. 
Хосияти фарќкунандаи инсон эъти-

бор пайдо намудан дар назди љомеа 
аст. Бо ин афзалият, шахс метавонад 
ба афкор, рафтор ва фаъолияти одамон 
таъсиргузор бошад. 

Фирдавсї мањз донишро омили 
соњиби обрўй ва манзалат гаштани одам 
њисобида, њамзамон, фосилагириро аз 
бедонишї аз фазилатњои инсони комил 
шуморидааст:

Ба дониш бувад мардро обрўй,
Ба бедонишї, то тавонї, мапўй. 
Абулќосими Фирдавсї чун бузург-

тарин њамосасарои бани Одам, љон-
бахшандаи њазорон пањлавони порсї, 
нигоранда ва вассофи ќањрамонзанони 
эронзамин нисбат ба бедонишони 
заифи фурўмоя ба њељ ваљњ назари 
манфии худро пинњон карда намета-
вонад. Бадтарин сифатњои одамї, аз 
ќабили суханчиниву чорагариро сабаби 
бедонишиву бењунарї ва воситаи рўз-
гузаронии пастфитратон мешуморад. 
Онњоро ќотеона зери тозиёнаи танќиду 
мазаммат ќарор медињад. Чунин пади-
дањоро мањкум месозад. Бо таъкид ба 
нафарони солор маслињат медињад, ки 
аз тамос ва њамнишинї бо чунин афрод 
худдорї намоянд. Њушдор медињад, ки 
нишаст бо мардуми фурўмояву бад-
гуњар, суханчину музтар ва дар амри 
муфид нотавонгар, ба љуз бадї чизи 
дигареро интизор шудан мумкин нест: 

Суханчину бедонишу чорагар,
Нашояд, ки ёбанд пешат гузар. 

Зи нодон наёбї ба љуз бадтарї,
Нигар, то ба бедонишон нангарї. 
Ин њикмати љовидона ба гуфтаи 

Аристотел, ки баъдан олимони дигар бо 
сад забон онро такрор кардаанд, муво-
фиќ меояд: «Одами бесавод берун аз 
сиёсат аст. Аввалан ўро њарф бояд 
омўхт. Бидуни он сиёсат вуљуд дошта 
наметавонад. Бидуни он метавонанд 
овозањо, бадгўйињо, афсонањо ва 
хурофот вуљуд дошта бошад. Аммо 
на сиёсат». 

Сарлашкар ва мутафаккири ќадими 
чинї Сун Цзи, ки бо эљодиёти фалса-
фиаш машњури олам гаштааст, дар ин 
радиф таъкид ба амал овардааст: «До-
ниш он аст, ки њаќиќатро тасдиќ ва 
дурўѓро мањкум мекунад. Ва баръакс. 
Бесаводї он аст, ки дурўѓро тасдиќ 
ва њаќиќатро мањкум месозад».

Донишмандон ва мутафаккирон бо 
далел, асоснок, эътиќодмандона ва 
фањмо сухан гуфтанро намуна ва васи-
лаи илмомўзї шуморидаанд.

Аз худ кардани њаќиќати илмиро 
зањмати пурќимати навъи «хуни љигар 
хўрдан» номидаанд. Бо ин, «санљида 
сухан гуфтан»-ро бо бењудагўйї дар 
муќоиса гузоштаанд.

Чунончї, Фирдавсї дар навъи пин-
дор ва сифати гуфтор мутафаккири 
сахтгир ва ќотеъ будани худро бори 
дигар таъкид месозад:

Чу гўйї њамон гўй, ки омўхтї,
Ба омўхтан дар љигар сўхтї. 
Мазаммати бедонишї аз арзиш 

ва таъбирњои маъмули умумибашарї 
мањсуб мегардад. Барои мисол, Буддо 
дар як њикматаш гўяд: «Доно њаргиз 
намирад. Нодон њамакнун мурдааст». 

Айни чунин тафсир ва ќиёс марбути 
ќалами Фирдавсї низ њаст:

Тани мурда чун марди 
бедониш аст,

Ки нодон ба њар љой беромиш аст.
Нисбат ба шахсе, ки имкони дониш 

омўхтан, комил гардонидани манзалати 
илму маърифат ва љањонбинии хешро 
дорад, аммо аз он сар мепечад, майл 
бар коњиливу нотавонбинї ихтиёр 
мекунад, Фирдавсї – бузургдорандаи 
таърихи Аљам мефармояд:

Тани марди нодон зи гил хортар,
Ба њар некуйї носазовортар.
Фирдавсї шахси бедонишро бо ња-

зор сифат тафсири нохушоянд мекунад. 
Хулосаи худро бо афсўсу њасрат нисбат 
ба чунин ашхос эълон менамояд ва 
њамзамон, њушдор медињад:

Чунин гуфт дастури 
бо фарру зеб,

Ки бедониш сабуктар 
пазирад фиреб.

Аммо муаллифи «Ќуръони Аљам», 
оне ки «рутбаи пайѓамбарї ўрост» (таъ-
бирњои Маликушшуаро Бањор) – Фир-
давсии Тўсї њамчун ягона роњи халосї 
аз рањгумї, мардумро ба омўхтани илму 
адаб даъват мекунад ва афрўхтани љони 
башарро натиљаи бањраварї аз донишу 
маърифат мешуморад:

Њама гўш доред панди маро,
Сухан гуфтани судманди маро:
Замоне маёсой аз омўхтан,
Агар љон њамехоњї афрўхтан!

ХУЛОСА

Он зуњуроте, ки расидан ба моњияти 
табиат, љамъият ва тафаккур, фањми 
дирўз, дарки имрўз ва пешгўйии даќиќи 
фардо аз он вобаста аст, илму дониш 
мебошад. 

Дар ин маънї Шањидии Балхї фар-
муда:

Донишо, чун дареѓам ої аз он-к,
Бебањої, валекин аз ту бањост.
Яъне ченаки ягонаи зиндагии Ин-

сон аз назари ќимат ва шоистасолорї, 
арзишмандї, мояварии ахлоќї, маъму-
рияту масъулиятшиносї дар масъалаи 
хештаншиносї ва худшиносии миллї, 
донистани он, ки љањон «Сар ба сар 
ибрату њикмат аст», дар алоќамандї 
ва вобастагї ба дараљаи донишу маъ-
рифат мебошад. 

Дониш шарти аслии такомули инсон, 
суботи љомеа, замонати обрў, рушди 
миллат ва баќои давлат аст. Бузургии 
илму маърифат баробар аст бо бузур-
гии Ватан.

С. ЯТИМОВ.
Бознашр аз рўзномаи «Љумњурият»,
№223 (25086) аз 07.11.2024

БА ДОНИШ
ГАРОЮ
БАД-Ў ШАВ
БАЛАНД

Маросими рўнамої 15 ноябр, зимни баргу-
зории суњбати мизи гирд, бахшида ба Рўзи 
Президенти  Љумњурии Тољикистон дар Му-
ассисаи давлатии «Китобхонаи миллї»-и 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии  
Тољикистон доир шуд.
Мушовири бахши Ёрдамчии Президенти 

Љумњурии Тољикистон оид ба масъа лањои рушди 
иљтимої ва робита бо љомеа Муњиддин Пайшан-
безода, вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Бибиосия Аюбї, муо-
вини вазири фарњанги љумњурї Давлат Сафар дар 
мавзуи  «Президент - шоњсутуни истиќлолият ва 
давлатдории миллї» маъруза намуданд. 

Сањми Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар њифзу тањкими Истиќлоли давлатї, 
вањдати комил, эњёи суннатњои миллї  ва  дар 
љањон њамчун кишвари мустаќилу демократї му-
аррифї гаштани Тољикистон бенињоят муњим ва 
мондагор арзёбї шуд.

Директори китобхона Љумъахон Файзализо-
да зимни суханронї Иљлосияи XVI Шурои Олии 
Љумњурии Тољикистонро барои миллати тољик 
сарнавиштсоз хонд. Аз љумла гуфт: «16 ноябри 
соли 1992 дар шањри бостонии Хуљанд Иљло сияи 
XVI Шурои Олї дар шароити барои миллати 
тољик нињоят њассосу мушкил ва сарнавиштсоз 
доир шуда, дар он муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
љониби вакилон Раиси Шурои Олии Љумњурии 
Тољикистон интихоб гардиданд. Ин иќдом яке аз 
аввалин ќадамњои миллати тољик дар роњи раси-
дан ба суботи комил ва истиќлолу озодї буд.».  

Муњиддин Пайшанбезода, ки фаъолияти пур-
самари Роњбари давлатро дар роњи расидан ба 
њадафњои стратегии кишвар, рушди бемайлони 
илму техника ва дигар соњањои муњим баррасї 
намуд, Раиси Шурои Олии Љумњурии Тољикистон 
интихоб шудани муњтарам Эмомалї Рањмонро  
муњимтарин дастоварди иљлосия номид. 

- Мањз њамин шахсият тавонистанд дар лањ-
зањои душвор бори миллат, кишвареро, ки ќариб 
ба нестї расида буд, бар дўш гиранд, онро аз 
вартаи љанги тањмилии шањрвандї рањо ва ба 
сўи созандагию бунёд корї рањнамун созанд, - 
афзуд ў.

Тавре дар чорабинї зикр шуд, бо њамин да-
лоил Рўзи Президенти Љумњурии Тољикистон њар 
сол 16 ноябр таљлил мегардад. 

Дар робита ба китобномаи «Инъикоси фаъо-
лияти Президенти Љумњурии Тољикистон дар 
рўзномаи «Садои мардум», ки бо ибтикори 
Медиатекаи Президенти Љумњурии Тољикистон 
омода ва нашр гардидааст, таъкид шуд, ки он 
фарогири рўйдодњои солњои 1992-1996 мебошад. 
Бобњои алоњидаи китоб, аз љумла санадњои меъ-
ёрии њуќуќї, ќарорњои Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Њукумати Љумњурии Тољикистон, Ра-
ёсати Шурои Олии Љумњурии Тољикистон, Девони 
вазирон, фармонњои Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, суханронињои Сарвари давлат, мулоќот, 
суњбатњои телефонии Роњбари давлатро инъикос 
менамоянд. Дар маљмўъ, 1877 мавод дар 391 
сањифа рўи чоп омадааст, ки пажўњишгарон њини 
корњои тадќиќотї метавонанд аз он чун манбаи 
боэътимод истифода намоянд.

Мураттибон зимни љамъоварии мавод маъ-
лумоти љолиберо (аз мусоњибаи М. Абдуллоњ 
бо нависанда ва рўзноманигор, собиќ муови-
ни сармуњаррири рўзномаи «Садои мардум»  
Додољон Раљабї, ки соли 2001 нашр шудааст) 
иќтибос овардаанд. Д. Раљабї, аз љумла гуфта-
аст: «Рўзнома соли аввал бидуни буљет ба табъ 
расид, яъне ба њисоби буљет ворид набуд. Яке 
аз маблаѓгузорони беминнати мо маъмурияти 
совхози «Данѓара»-и ноњияи Данѓара буд, ки ба 
суратњисоби редаксияи «Садои мардум» панљ 
њазор сўм гузаронд. Панљ њазор сўми он давра 
хеле калон буд. Мо ањли ќалами рўзномаи «Са-
дои мардум» аз директори њамонваќтаи совхоз, 
љавони дилсўз  ва саховатпеша, депутати халќ 
дар Шурои Олии Тољикистон Рањмонов Эмомалї 
 Шарипович сипосгузорем. Ин фарзанди фарзо-
наи халќ аз байн ваќти тўлонї нагузашта, моњи 
ноябри соли 1992, дар сессияи 16-уми  Шурои 
Олї дар Хуљанди бостонї ба љодаи сиёсат ва 
сари ќудрат омад».  

Љоиз ба зикр аст, ки рўзномаи «Садои мардум»  
њамсоли Истиќлоли давлатї буда, аз рўзи авва-
ли Раиси Шурои Олї интихоб шудани муњтарам 
Эмомалї Рањмон то имрўз фаъолияти Роњбари 
давлатро пурра инъикос намуда истодааст. 

Фарзона ФАЙЗАЛЇ,
«Садои мардум»

РЎНАМОИИ 
КИТОБНОМАЊОИ 

ИНЪИКОСИ 
ФАЪОЛИЯТИ 

ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

ДАР РЎЗНОМАЊОИ 
«САДОИ МАРДУМ» ВА 
«НАРОДНАЯ ГАЗЕТА»
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - 

маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои 
хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар оз-
мунњо бояд дар Портали хариди элек т-
ронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба 
ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон 
анљом дода шуда, довталабон метавонанд 
барои кумак барои баќайдгирї ва ишти-

рок дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии 
истифодабарандагони Портал мурољиат 
намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида-
ни њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои 
КВД БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 

муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати 
муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљо-
ми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
велї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаран-
дагони Портали хариди элект ронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238- 
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
238-52-97; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар 
ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-03-
03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 20 ноябри 
соли 2024, соати 13:20

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33040 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Њусейнзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

МАСЛО КОРОВЯКА  
- ДАВО БАРОИ ТАБОБАТИ РОЊЊОИ ПЕШОБ

МАСЛО КОРОВЯКА воситаи санљидашудаи манфиатовар барои табобати роњњои 
пешоб, дошта натавонистани пешоб, пешобравињои шабонаи кўдакон ва калонсолон 

аст. Он барои табобати беморињои пешобдон ва найи пешоббарор низ истифода 
мегардад.

Тарзи истеъмол: рўзе 2 маротиба 15-20 ќатраи онро бо об нўшидан лозим аст.
Муњлати табобат: аз 40 то 70 рўз. Дар њолатњои зарурї табобатро идома додан мум-
кин аст.

Истењсолкунанда ООО «Биолит», Россия

ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «САДОИ МАРДУМ» - НАШРИЯИ МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2025 ДАВОМ ДОРАД.
ТАВАССУТИ ОН «САДОИ МАРДУМ» БА ЊАР ХОНАДОНУ КОРГОЊИ КИШВАР РОЊ ЁФТА, ШУМОРО АЗ ТОЗАТАРИН ВА МУЊИМТАРИН НАВИДЊОИ ВАТАНИ АЗИЗ ВА ХОРИЉИ МАМЛАКАТ ХАБАРДОР МЕКУНАД.

НАРХИ СОЛОНАИ ОБУНА, БО ДАРНАЗАРДОШТИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА ВА ХИЗМАТРАСОНИИ ПОЧТА, БАРОИ ЯК НУСХА 210 СОМОНЇ МУЌАРРАР ШУДААСТ.

Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї  16 (ошёнаи 6). Нишонї ва њисоби бонкии рўзномаи «Садои мардум»: с/њ 20202972701904102000; њ/м 20402972316264; БИК 350101626; РМА 030004877; 
Шуъбаи №2 КВД БА Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» дар шањри Душанбе. Индекси обуна: 68852. Телефонњо барои маълумот: 238-53-71, 238-53-49, 238-54-57.

ОБУНА - 2025ОБУНА - 2025

№ Ташкилоти харидор Мавзуи харид
Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи анљоми 
ќабули дар-

хостњо

1 425977

Корхонаи фаръии обтаъминку-
нии Корхонаи воњиди давлатии 

«Хољагии манзилию коммуналї»-и 
ноњияи Ховалинг

Насосњои зериобї
Озмуни 
кушод

Мол 2
23.11.2024 
16:48:01

2 425960
Хадамоти шиносномавию баќайд-
гирии Вазорати корњои дохилии 

Љумњурии Тољикистон

Молњои канселярї, 
хољагидорї, барќї, 

ќисмњои эњтиётии воси-
тањои наќлиёт, мебелњо, 
техникаи маишї, таљњи-
зоти идоравї ва маводи 

сарфшавандаи он

Озмуни 
кушод

Мол 120
06.12.2024 
16:10:23

3 425963
Донишгоњи давлатии Бохтар ба 

номи Носири Хусрав

Кашидани хати ќубури 
канализатсияи беруна 

ва оби нўшокї
дар Донишгоњи

давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав 

барои сохтмони бинои 
7-ошёнаи хобгоњ барои 

460 нафар донишљў

Озмуни 
кушод

Кор 1
09.12.2024 
08:45:25

4 425965
Донишкадаи энергетикии Тољикис-

тон дар вилояти Хатлон

Камерањои идоравию 
дигар молњо барои он 
ва молњои сохтмонї

Озмуни 
кушод

Мол 11
09.12.2024 
08:55:40

5 425966

Муассисаи давлатии таълимии 
«Литсейи касбии техникии 

саноати кишоварзии ноњияи 
Ёвон»-и Вазорати мењнат, 

муњољират ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон

Хўрокворї, 
молњои хољагидорї, 

молњои барќї, хилъати 
корї, хлор ва 

оташхомўшкунак

Озмуни 
кушод

Мол 31
09.12.2024 
09:20:55

6 425968
Муассисаи давлатии «Кўдакисто-
ни президентї» дар вилояти Суѓд

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 59
09.12.2024 
09:35:35

7 425970

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии клини-

кии эндокринологї»-и Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон

Таъмири љории Муасси-
саи давлатии «Маркази 
љумњуриявии клиникии 

эндокринологї»

Озмуни 
кушод

Кор 1
09.12.2024 
10:35:00

8 425969
Муассисаи давлатии 

«Маркази љумњуриявии илмию 
клиникии урологї»

Молњои хољагї, кансе-
лярї, сантехникї, тиббї 

ва вараќа-бланкањои 
тиббї

Озмуни 
кушод

Мол 52
09.12.2024 
10:40:00

9 425971
Раёсати истифодабарии 
роњњои ноњияи Фирдавсї

Ќисмњои эњтиётии авто-
мобилї

Озмуни 
кушод

Мол 72
09.12.2024 
10:42:11

10 425972
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

Нишони сарисинагии 
«Аълочии маориф ва 

илми Тољикистон»

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
09.12.2024 
12:00:52

11 425974
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Нурињои минералї

Озмуни 
кушод

Мол 1
09.12.2024 
13:40:35

12 425975
Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

дар Љумњурии Тољикистон
Таљњизоти техникї ва 

ќолини роњрав
Озмуни 
кушод

Мол 6
09.12.2024 
13:45:00

13 425976
Муассисаи таълими томактабии 
«Ширхоргоњ-кўдакистони №2»-и 

љамоати дењоти Холматов
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 44
09.12.2024 
14:10:35

14 425952
Муассисаи таълими томактабии 

кўдакистони №4-и љамоати дењоти 
Ёваи ноњияи Б.Ѓафуров 

Хўрокворї барои 
 эњтиёљоти муассисаи 
таълими томактабии 

кўдакистони №4

Озмуни 
кушод

Мол 30
09.12.2024 
14:30:35

15 425961
Донишгоњи давлатии тиббии Тољи-
кистон ба номи Абуалї ибни Сино

Реагентњои лабораторї
Озмуни 
кушод

Мол 19
09.12.2024 
14:42:02

16 425962
Донишгоњи давлатии тиббии Тољи-
кистон ба номи Абуалї ибни Сино

Реагентњои лабораторї 
ва тестњо

Озмуни 
кушод

Мол 7
09.12.2024 
14:42:23

17 425973
Муассисаи давлатии «Истифо-

дабарии роњњои ноњияи Сино»-и 
шањри Душанбе

Маводи хољагидорї, 
мањсулоти сантехникї, 
насоси обї ва рўшнои-

дињанда

Озмуни 
кушод

Мол 19
09.12.2024 
15:53:53

18 425964
Муассисаи давлатии «Истифо-

дабарии роњњои ноњияи Сино»-и 
шањри Душанбе

Дискњои алмосї, пли-
тањои оњанубетонї, оп-
тималка, асфалти хунук 

ва битум

Озмуни 
кушод

Мол 8
09.12.2024 
15:55:55

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Дипломи гумшудаи силсилаи ШВ 

№679717, ки онро Донишгоњи давлатии 
Кўлоб 26 июни соли 1998 бо ихтисоси забон ва 
адабиёти тољик, таърих ба Бобоева Мањтовбї 
Зоировна додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда барои њуќуќи 
амалї гардонидани фаъолияти соњибкории 
инфиродї, ки онро Нозироти андоз дар ноњияи 
Шоњмансур ба Негматова Фируза Адњамљо-
новна (РМА 096824376) додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
квартира, ки онро Идораи нотариалии давла-
тии ноњияи Синои шањри Душанбе 5 августи 
соли 2023 тањти фењрасти №8д-3341 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи 
Борбад, бинои 103/1, хонаи 3, ба Алимардо-
нов Мунавар Анварович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Дипломи гумшудаи силсилаи ДХМ 
№0003424, ки онро Донишгоњи давлатии тиб-
бии Тољикистон ба номи Абуалї ибни Сино 27 
майи соли 2022 тањти ќайди 660 бо ихтисоси 
«Кори табобатї» ба Виджай Кумар Гора дода-
аст, эътибор надорад.

 9 Билети њарбии гумшудаи силсилаи 
ЉТ №874970, ки онро Комиссариати њарбии 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 3 сентябри 
соли 2022 ба Холиќов Мирсаид Музафарович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТУ 
№0265947, ки онро муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии №15-и шањри Душанбе (њоло МДТ 
Литсейи №4 барои хонандагони болаёќати 
шањри Душанбе) соли 2016 ба Соибќадамов 
Муяссар додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 

Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Фирдавсї, кўчаи 50-солагии Тољикистон, бинои 
19/7, хонаи 3, ба Наврузова Љамол Мирзомањ-
мадовна додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда оид ба баќайд-
гирии давлатї, ки онро КДФ «БММЃ» дар 
шањри Душанбе 21 декабри соли 2017 тањти 
ќайди 10766/7 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Фирдавсї, кўчаи 50-солагии Тољикис-
тон, бинои 19/7, хонаи 3, ба Наврузова Љамол 
Мирзомањмадовна додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшудаи њуќуќ ба мерос 
аз рўи ќонуни силсилаи ДШ № 0891918, ки 
онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе 19 ноябри соли 
2017 тањти фењрасти №2М-287 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи 
50-солагии Тољикистон, бинои 19/7, хонаи 3, ба 
Наврузова Љамол Мирзомањмадовна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшудаи силсилаи ДТО 
№0169246, ки онро Донишгоњи давлатии Кўлоб 
ба номи Абуабдулло Рўдакї соли 2014 тањти 
ќайди 5503 ба Сабуров  Сабур Амонович до-
дааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшудаи силсилаи ДТО 
№0219510, ки онро Донишгоњи давлатии Кўлоб 
ба номи Абуабдулло Рўдакї соли 2018 тањти 
ќайди 546 ба Тураев Эраљ Исроилович дода-
аст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Шоњмансур, кўчаи Мастонгулов, бинои 30/2, 
хонаи 76, ба Раджабов Хаким Мавлонович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
квартира, ки онро Саридораи нотариалии 
давлатии Вазорати адлияи Љумњурии Тољи-
кистон бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 

Шоњмансур, кўчаи Мастонгулов, бинои 30/2, 
хонаи 76, ба Раджабов Хаким Мавлонович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТУ 
№1173269, ки онро муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №95-и ноњияи Синои шањри 
Душанбе соли 2024 ба Элмуродзод Хушнуди 
Бањром додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Саидбеков Саидбек» (РЯМ 

6310014590), ки Нозироти андоз дар ноњияи 
Б. Ѓафуров 31 августи соли 2023 ба ќайди 
давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ ме-
кунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад. 

 9 Љ Д М М  « В о р и с и  Д а л е р »  ( Р Я М 
0210026145, РМА 020050694), ки онро Но-
зироти андоз дар ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе 23 июни соли 2018 ба ќайди 
давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ ме-
кунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 ЉДММ «Яњё Бустон» (РМА 120045318, 
РЯМ 1210014805), ки онро Нозироти андоз 
дар ноњияи Рўдакї 23 январи соли 2023 ба 
ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.

 9 Љ Д М М  « З У Њ А Л Б О Н У »  ( Р Я М 
3110002143), ки Нозироти андоз дар ноњияи 
Хуросон ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъ-
олияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят 
давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Дунёи электронї» (РЯМ 
0410043957, РМА 040066613), ки онро Нозиро-
ти андоз дар ноњияи Сино 14 марти соли 2024 
ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

Сардори шуъбаи хизматрасо-
нии иљтимої дар муассисањои 
будубоши муваќќатї

Талаботи тахассусї:
- тањсилоти олии касбї (кори иљти-

мої, дипломат, гуманитарї); 
- ихтисоси ба мансаби ишѓолша-

ванда мувофиќ, ки иљрои самараноки 
вазифањои мансаби мазкури маъму-
рии хизмати давлатиро таъмин карда 
метавонад;

- 4 сол собиќаи хизмати давлатї ё 
5 сол собиќаи умумии мењнатї;

- малакаи хуби муошират бо ањли 
љомеа, аз љумла мањорати ба роњ 
мондани њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї.

Маоши мансабї - 3114,10 сомонї, 
иловапулї барои собиќаи хизмати 
давлатї аз рўи басти вазифањо.

Мудири бахши кадрњо ва корњои 
махсус

Талаботи тахассусї:
- тањсилоти олии касбї (идораку-

нии давлатї, омўзгор), ки иљрои сама-
раноки вазифањои мансаби мазкури 
маъмурии хизмати давлатиро таъмин 
карда метавонад;

- 3 сол собиќаи хизмати давлатї ё 
4 сол собиќаи умумии мењнатї;

- малакаи хуби муошират бо ањли 
љомеа, аз љумла мањорати ба роњ 
мондани њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї.

Маоши мансабї - 2319,90 сомонї, 
иловапулї барои собиќаи хизмати 
давлатї аз рўи басти вазифањо.

Мутахассиси пешбари шуъбаи 
назорат ва коргузорї

Талаботи тахассусї:
- тањсилоти олии касбї ё миёнаи 

касбї (омўзгор, гуманитарї), ки иљрои 
самараноки вазифањои мансаби маз-
кури маъмурии хизмати давлатиро 
таъмин карда метавонад;

- 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
- малакаи хуби муошират бо ањли 

љомеа, аз љумла мањорати ба роњ 
мондани њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї.

Маоши мансабї - 1798,00 сомонї, 
иловапулї барои собиќаи хизмати 
давлатї аз рўи басти вазифањо.

Мутахассиси шуъбаи молия ва 
хољагї

Талаботи тахассусї:
- тањсилоти олии касбї ё миёнаи 

касбї (иќтисодї), ки иљрои самара-
ноки вазифањои мансаби мазкури 
маъмурии хизмати давлатиро таъмин 
карда метавонад.

Маоши мансабї - 1554,40 сомонї, 
иловапулї барои собиќаи хизмати 
давлатї аз рўи басти вазифањо. 

Мутахассиси шуъбаи назорат 
ва коргузорї

Талаботи тахассусї:
- тањсилоти олии касбї ё миёнаи 

касбї (барномасоз, гуманитарї), 
ки иљрои самараноки вазифањои 
мансаби мазкури маъмурии хизмати 
давлатиро таъмин карда метавонад.

Маоши мансабї - 1415,20 сомонї, 
иловапулї барои собиќаи хизмати 
давлатї аз рўи басти вазифањо.

Мутахассиси шуъбаи хизматра-
сонии иљтимої дар муассисањои 
будубоши муваќќатии раёсати 
ташкили хизматрасонии иљтимої

Талаботи тахассусї:
- тањсилоти олии касбї ё миёнаи 

касбї (кори иљтимої), ки иљрои сама-
раноки вазифањои мансаби мазкури 
маъмурии хизмати давлатиро таъмин 
карда метавонад.

Маоши мансабї - 1415,20 сомонї, 
иловапулї барои собиќаи хизмати 
давлатї аз рўи басти вазифањо.

Барои иштирок дар озмун 
њуљљатњои зерин пешнињод карда 
мешаванд:

- ариза ба унвони роњбари маќоми 
давлатї;

- вараќаи шахсии бањисобгирии 
кадрњо (бо 2 дона сурати андозаи 
3 х 4);

- тарљумаи њол;
- нусхаи њуљљатњо дар бораи тањ-

силот;
- нусхаи дафтарчаи мењнатї; 
- маълумотномаи тиббї (шакли 

038УЕ);
- нусхаи шиноснома; 
- нусхаи гувоњнома дар бораи 

раќами мушаххаси андозсупоранда;
- эъломия дар бораи даромадњо 

ва вазъи молумулкии худ;
- нусхаи билети њарбї;
- нусхаи шањодатномаи суѓуртаи 

иљтимоии нафаќа (СИН);
- њуљљати тасдиќкунандаи надош-

тани доѓи судї.
 Кор бо компютер њатмї буда, до-

нистани забонњои хориљї афзалият 
дорад.

Суроѓаи ќабули њуљљатњо: 
шањри Душанбе, кўчаи Шевчен-
ко-69, телефон: 446107023, су-
роѓаи электронї: hifziijtimoi@mail.
ru. Њуљљатњо дар давоми 21 рўз 
баъд аз чопи эълон ќабул карда 
 мешаванд.

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!
Агентии давлатии њифзи иљтимоии ањолии Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 

Тољикистон барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатии зерин ОЗМУН эълон менамояд:
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